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[bookmark: _Toc42881781]Введение
Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. Молодежные и детские движения и организации возникли в XIX и развились в полной мере в XX веке. Это английские скауты, чешские «соколы», русские «разведчики» и «добровольцы», советские пионеры. В русской эмиграции действовали скауты, «витязи», «дружинницы» и др.[footnoteRef:1]. Изучение их истории является необходимым, так как тема воспитания подрастающего поколения никогда не перестает быть актуальной. Данный опыт русского зарубежья интересен также не только с практически-педагогической стороны, но и в качестве примера деятельности русской диаспоры в разных странах, особенно в прибалтийских государствах, входивших до революции 1917 г. в состав Российской империи, а в 1940 г. включенных в Советский Союз – как образец мирного сосуществования в краткий период первой независимости этих стран. Начать это исследование мы хотим с наиболее близкой к нам Эстонии. [1: В дальнейшем мы будем использовать эти названия (организаций и их участников) без кавычек.]

Несмотря на интерес к истории русской эмиграции XX в. и многочисленные работы исследователей о русской диаспоре в Эстонии, данная тема практически не разработана в нашей исторической науке, что мы увидим из историографического обзора.
Цель и задачи исследования. Целью данного исследования является выявление источников, освещающих историю русских молодежных организаций в Эстонии в период Первой республики, а также рассмотрение их деятельности по этим источникам. Для этого ставятся следующие задачи:
· выявить круг русских молодежных организаций, находившихся в Эстонии в рассматриваемый период;
· выявить и описать их официальные и нормативные документы;
· изучить материалы периодических изданий как самих организаций, так и не относящихся к ним непосредственно, но освещающих их деятельность;
· изучить источники личного происхождения (мемуары, дневники, письма и др.), в которых содержатся свидетельства об изучаемых организациях и деятелях русского молодежного движения в Эстонии.
На данном этапе можно говорить только о постановке проблемы, о подготовительной работе к обширному исследованию такого феномена, как русские молодежные движения в межвоенных период в Эстонии, Прибалтике и, шире, лимитрофных государствах. Это исследование потребует привлечения новых источников и их углубленный анализ является делом будущего.
Научная новизна выпускной квалификационной работы состоит в том, что вводятся в научный оборот ранее неизвестные архивные материалы по истории русских молодежных организаций в Эстонии в 1918–1940 гг. и впервые комплексно рассматриваются разные группы источников по этой теме.
Теоретическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в постановке задачи дальнейшего комплексного изучения истории и наследия русской эмиграции в прибалтийских государствах. Практическая значимость выпускной квалификационной работы в том, что опыт деятельности русских молодежных организаций в период независимости Эстонии в первой половине XX в. может быть востребован нашими соотечественниками, проживающими в ней в настоящее время.
Методология и методы исследования. В основу исследования положен принцип историзма, а также историко-генетический метод, позволяющий проследить не только зарождение, но и преемственность в деятельности русских молодежных организаций. При работе над темой были применены и выработанные в исследовательских практиках подходы: имагологический – при выявлении специфики пребывания русских в Эстонии, когда в условиях бинарной оппозиции «свой – чужой» велась работа по сохранению культурной и национальной идентичности; истории повседневности и микроистории – выявление навыков и норм поведения малых групп в социуме; аксиологический – выявление базовых ценностей в обучающей и воспитательной практиках молодежных организаций.
Положения, выносимые на защиту ВКР:
· выявленный круг источников позволяет достаточно адекватно реконструировать историю молодежного движения в эмиграции (на территории Эстонии) в межвоенный период, дает понимание направления дальнейших поисков и может стать основой для написания такой истории;
· история русского молодежного движения в Эстонии и вводимые в научный оборот новые документы дополняют продолжающуюся расширяться коллекцию эмигрантики и историографию истории русского зарубежья в целом;
· документы, отражающие деятельность в Эстонии русских скаутов, витязей и дружинниц Русского студенческого христианского движения (РСХД), а также русских спортивных и культурно-просветительных обществ («Святогор», «Витязь», «Русь»), свидетельствуют об опыте патриотического воспитания, стремлении сохранить традиционные нравственные ценности и историческую память, что может быть применено в образовательных и воспитательных практиках в современной России.

[bookmark: _Toc42881782]1. Источники и историография
Источниковую базу исследования составил комплекс различных материалов, многие из которых впервые вводятся в научный оборот. Основной группой источников стали документы эмигрантского происхождения – как опубликованные, так и архивные материалы. По содержанию можно условно разделить их на несколько блоков.
Первый блок – делопроизводственная документация, в первую очередь самих организаций (уставы, приказы, циркуляры, служебная переписка) и эстонских государственных органов в связи с их регистрацией и ликвидацией в 1940 г., а также судебно-следственные дела НКВД арестованных деятелей работы с молодежью в Эстонии.
Второй блок – документы личного происхождения (мемуары, воспоминания, автобиографии) деятелей русского зарубежья.
Третий блок – периодические эмигрантские русскоязычные издания, а также брошюры, в т. ч. издававшиеся самими молодежными организациями.
Четвертый блок – изобразительные источники (в первую очередь опубликованные фотоматериалы).
Историографический обзор. Обращение к истории русских молодежных организаций, деятельность которых проходила в эмиграции, с целью свободного исследования, в советской России до конца 1980-х гг. было практически невозможным. Из большого количества работ, вышедших в русском зарубежье в XX в. выделим только в связи с предметом нашего исследования статью основателя движения витязей Н. Ф. Федорова (1895–1984) под названием «Молодежь»,[footnoteRef:2] в которой он обращается к истории зарождения молодежных движений в Англии в XIX в., говорит о возникновении организованной работы с молодежью в дореволюционной России (сокольство, общество «Маяк», потешные и скауты) и о необходимости для русской молодежи иметь свою национально-окрашенную организацию, каковая и была им создана уже в зарубежье. Обобщающий очерк истории молодежных движений в русской эмиграции дал Р. В. Полчанинов, деятель ОРЮР, проживающий в Нью-Йорке[footnoteRef:3]. В России в 1990-х гг. начали появляться сначала публикации по отдельным организациям (в основном скаутским),[footnoteRef:4] а позднее стали выходить и обобщающие работы[footnoteRef:5]. Начиная с 2000-х гг. русские молодежные организации за рубежом становятся предметом диссертационных исследований[footnoteRef:6]. [2: Федоров Н. Молодежь // Педагогический сборник: сб. ст. по отрядн. работе НОВ из ж-ла «Белый Крест». [Париж,] 1965. Л. 2-10. Перепечатано: Костер: журнал витязей. 1984. № 133. Сентябрь. С. 11–27.] [3: Полчанинов Р. Молодежные организации Российского Зарубежья // Записки русской академической группы в США. Нью-Йорк, 1994. Том XXVI. Ч. 1. С. 97–128.] [4: Напр.: Кудряшов Ю.В. Российское скаутское движение: историч. очерк. Архангельск, 1997.] [5: Напр.: Окороков А. В.: 1) Молодежные организации русской эмиграции (1920-1945 гг.). М., 2000; 2) Краткий исторический обзор деятельности политических организаций первой волны эмиграции // Ионцев В. А., Лебедева Н. М., Назаров М. В., Окороков А. В. Эмиграция и репатриация в России. М., 2001. С. 435–456; 3) Русская эмиграция: Политические, военно-политические и воинские организации: 1920-1990 гг. М., 2003; 4) Знаки русской эмиграции (1920-1990). Б. м., 2005.] [6: Напр.: Сурайкин М. А. Молодежные движения и организации Российского Зарубежья в 1920-е – 1930-е годы: автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 2003; Гуревич А. Л. Культурно-религиозная деятельность русской эмиграции: (по материалам истории РСХД): автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 2005; Домнин А. И. Молодежные организации Русского Зарубежья 20-30-х гг. XX в.: институционализация, идеология, деятельность: автореф. дисс. … канд. ист. наук. М., 2011.]

Одна из первых работ, посвященных русским в Эстонии (содержащая в том числе краткий обзор работы с молодежью) – это записка, составленная в июне 1931 г. генерал-лейтeнантом А. К. Баиовым (Байовым) (1871–1935), «Русская эмиграция в Эстонии»[footnoteRef:7]. Выдающуюся роль в исследовании истории русского меньшинства в Эстонии сыграл профессор Тартуского университета Сергей Геннадиевич Исаков (1931–2013)[footnoteRef:8]. Заслуживает отдельного упоминания его статья с обзором источников и историографии русской эмиграции в Эстонии в 1918–1940 гг.[footnoteRef:9]. Историографический обзор истории русского национального меньшинства в Эстонии до 1945 г. дан в статье эстонского исследователя И. В. Никифорова[footnoteRef:10]. [7: Исаков С.

[…]

организация витязей: хроника, 1934–2004»,[footnoteRef:156] а также добавлены другие фотографии работы с молодежью в Эстонии в начале 1920-х гг.: из летнего лагеря для мальчиков в Бригиттовке (1922 г.),[footnoteRef:157] с зимней встречи Нарвского отдела ХСМЛ в 1922 г. (подписаны Ю. С. Шидловский, П. Вуич, Суворов),[footnoteRef:158] с осенней конференции мальчиков ХСМЛ (год не указан),[footnoteRef:159] из неназванного летнего лагеря для мальчиков (1923 г.),[footnoteRef:160] участников баскетбольной команды ХСМЛ[footnoteRef:161]. Интересно, что на некоторых снимках Н. Ф. Федоров и мальчики уже одеты в скаутскую форму, как в лагере, так и на осенней конференции. Особый интерес представляет снимок «Выставка работ пионерского клуба» (Нарва, 1923 г.),[footnoteRef:162] который показывает, что в то время в русской среде в Эстонии спокойно сосуществовали скауты, пионеры и ХСМЛ. [155: Н. Ф. Федоров – основатель «Национальной Организации Витязей». Вологда, 2007. Вклейка (см. Приложения).] [156: Национальная организация витязей: хроника, 1934–2004. Париж, 2015. С. 18, 40.] [157: Там же. С. 24, 26, 27.] [158: Там же. С. 24.] [159: Там же. С. 25.] [160: Там же. С. 24.] [161: Там же.] [162: Там же. С. 26.]

Нам известно, что это только небольшая часть фотографий этого периода из личного собрания Н. Ф. Федорова, хранящегося у его сына А. Н. Федорова, проживающего под Парижем.
Довольно большое количество изобразительных материалов данного периода, связанных с работой с молодежью и ее деятелями (в основном фотографий) размещено на сайте «Русская Эстония»,[footnoteRef:163] но, к сожалению, без ссылок на места хранения оригиналов, что снижает научную ценность этих публикаций. [163: Сайт «Русская Эстония»: справочник [Электронный ресурс]. URL: http://russianestonia.eu/ (дата обращения: 12.06.2020).]

[bookmark: _Toc42881786]Заключение
Цель данного исследования заключалась в выявлении источников, освещающих историю русских молодежных организаций в Эстонии в период Первой республики (1918–1940 гг.), а также рассмотрение их деятельности по этим источникам. Следует сказать, что в данной работе скорее был очерчен круг вопросов, которые следует решить в дальнейшем, чем даны на них исчерпывающие ответы.
В соответствии с проделанной работой:
• выявлен круг русских молодежных организаций, находившихся в Эстонии в рассматриваемый период;
• выявлены и описаны их официальные и нормативные документы;
• изучены материалы периодических изданий как самих организаций, так и не относящихся к ним непосредственно, но освещающих их деятельность;
• изучены источники личного происхождения (мемуары, дневники, письма и др.), в которых содержатся свидетельства об изучаемых организациях и деятелях русского молодежного движения в Эстонии.
Таким образом, можно утверждать, что:
· выявленный круг источников позволяет достаточно адекватно реконструировать историю молодежного движения в эмиграции (на территории Эстонии) в межвоенный период, дает понимание направления дальнейших поисков и может стать основой для написания такой истории;
· история русского молодежного движения в Эстонии и вводимые в научный оборот новые документы дополняют продолжающуюся расширяться коллекцию эмигрантики и историографию истории русского зарубежья в целом;
· документы, отражающие деятельность в Эстонии русских скаутов, витязей и дружинниц Русского студенческого христианского движения (РСХД), а также русских спортивных и культурно-просветительных обществ («Святогор», «Витязь», «Русь») свидетельствуют об опыте патриотического воспитания, стремлении сохранить традиционные нравственные ценности и историческую память, что может быть применено в образовательных и воспитательных практиках в современной России.
Безусловно, это только начало кропотливого труда по изучению массива не введенных еще в научный оборот материалов, сохранившихся в архивах и на страницах печатных изданий, с последующим написанием комплексного исследования истории русских молодежных эмигрантских организаций в Эстонии и других прибалтийских странах.

[bookmark: _Toc42881787]Список сокращений и условных обозначений
Вестник РХД – Русского христианского движения
МВД – Министерство внутренних дел
НОВ – Национальная организация витязей
НОРС – Национальная организация русских скаутов
РСХД – Русское студенческое христианское движение
ХСМЛ – Христианский союз молодых людей
ул. – улица
ЦГАОР ЭССР – Центральный государственный архив Октябрьской революции и социалистического строительства Эстонской ССР
ERA – Eesti Rahvusarhiiv
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[bookmark: _Hlk42822223][bookmark: _Hlk42821183]Eesti Rahvusarhiiv (ERA). Ф. 14. Оп. 2, ч. II. Ед. хр. 96. [Устав Спортивно-просветительного общества «Святогор»].
ERA. Ф. 14. Оп. 2, ч. II. Ед. хр. 101. [Устав Общества друзей Нарвской дружины русских скаутов].
ERA. Ф. 14. Оп. 3. Ед. хр. 1546. [Устав Общества друзей русских скаутов в Эстонии].
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1. Из книги «Николай Федорович Федоров – основатель “Национальной Организации Витязей”» / Авт.-сост. А. Н. Федоров. Вологда, 2007 (вклейка):
а) Н. Ф. Федоров – доброволец Белой армии;
б) Н. Ф. Федоров среди морских скаутов (Таллин, 1923 г.).
2. Знак витязей (из книги А. В. Окорокова «Знаки русской эмиграции (11920–1990)». Б. м., 2005. С. 89).
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Из некролога С. С. Политовского (1880–1936),
начальника Эстонского отдела русских скаутов
(«Русский скаут». 1936. Дек. С. 1).
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«Витязь: сб. литературы, искусства, науки и общественной жизни». 1939. Весна (обложка).
Издание Русского спортивного и культурно-просветительного общества «Витязь».
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