Отзыв
о выпускной квалификационной работе
аспиранта Института истории СПбГУ В. Г. Гаврилова
на тему:
Русские эмигрантские молодежные организации и движения в Эстонии в 1918–1940 годах

Выпускная квалификационная работа В.Г. Гаврилова является продолжением и частью более широкого по своей проблематике и географическому охвату исследования, посвященного истории русских молодежных организаций в эмиграции и разрабатываемого автором уже не первый год. В частности, аспирант работал в архивах Парижа, других зарубежных научных центрах, выявляя материалы по истории одной из значимых, существующих до сих пор, но малоизученных организаций - Национальная Организация Витязей (НОВ). В.Г. Гаврилов неоднократно принимал участие в научных конференциях, в том числе международных и имеет уже значительное число публикаций по теме исследования.
[bookmark: _GoBack]При обращении к истории молодежных эмигрантских организаций (НОВ, главным образом), существовавших в Эстонии в межвоенный период, автор привлек широкий круг источников, в том числе материалы, извлеченные из эстонских архивов, которые позволяют рассмотреть ряд актуальных вопросов, таких как патриотическое воспитание юношества в условиях «чужой» культуры и сохранение национальной идентичности, проблема толерантности эстонских властей и другие. В.Г. Гаврилов хорошо знаком с историографией вопроса, источниковедческий анализ выполнен им на вполне профессиональном уровне. Подготовленная работа дает полное основание считать, что автор обладает серьезным научным потенциалом, который будет реализован уже в кандидатской диссертации.
Выпускная квалификационная работа В.Г. Гаврилова свидетельствует об овладении им всех необходимых исследовательских навыков историка, соответствует всем требованиям, предъявляемым к работе данного образовательного уровня, может быть допущена к защите и заслуживает высокой оценки.
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